# 东北证券股份有限公司 关于清芝融科商用机器股份有限公司 年报延期披露的专项意见

东北证券股份有限公司(以下简称"东北证券"或"主办券商")系清芝融科商用机器股份有限公司(以下简称"清芝融科"或"公司")的主办券商,清芝融科拟申请延期披露 2019 年年度报告,东北证券就该事项发表如下意见:

#### 一、 延期披露 2019 年年报的具体原因

清芝融科公司总部与制造工厂、仓库分处两地, 因受疫情影响,自春节放假以来至4月初,公司一直处于待复工状态,所有业务仍未完全恢复。加之员工居住地分散,不能及时返岗,导致公司部分财务工作无法正常进行。会计师事务所审计人员无法赴安徽开展现场审计,会计师现场监盘工作也无法开展,询证函不能及时发出回收,无法掌握全部财务数据,造成年报审计和年报披露推迟。

综上,主办券商认为清芝融科 2019 年年报审计工作受新型 冠状病毒肺炎疫情的影响较大。

## 二、公司聘请会计师事务所的具体情况

清芝融科于 2020 年 4 月 7 日与中兴财光华会计师事务所 (特殊普通合伙)签署审计业务约定书,聘请中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)为公司 2019 年度审计机构,负责公司 2019 年度财务报告审计工作。约定审计服务期限 1 年。

## 三、年报编制和审计工作的进展情况

截至 2020 年 4 月 20 日,会计师事务所已完成了北京地区子公司的现场审计工作,清芝融科公司为会计师提供了必要的工作条件,并配合开展审计工作。安徽芜湖等地母、子公司的审计,计划于 5 月 11 日开始现场审计。会计师与清芝融科公司管理层不存在无法就重大审计事项达成一致的情形。

#### 四、定期报告预计披露日期: 2020年6月30日

#### 五、主办券商持续督导情况

作为清芝融科的督导券商,主办券商对于公司 2019 年年度 报告编制和披露等工作,做了以下工作:自 2019 年会计年度结束后,持续关注审计工作进展,督促其尽早着手年报编制工作; 对公司年报编制等工作进行专项培训;密切关注并及时传达全国 股转公司发布的相关应对措施和文件精神,解答其所关注的问题, 提醒公司应当严格按照要求,履行信息披露以及完成 2019 年年 度报告编制和披露等事项,督促公司在实际情况允许的情况下尽 早披露年度报告。

主办券商提醒投资者注意以下风险:

如若公司不能按照《关于做好当前上市公司等年度报告审计与披露工作有关事项的公告》及《关于做好挂牌公司等 2019 年年度报告审计与披露工作有关事项的通知》等规定,在 2020 年6月30日前完成 2019 年年度报告编制与披露工作,则公司股票存在被终止挂牌的风险。

东北证券股份有限公司 2020年4月21日